INDICAÇÃO Nº 52, DE 27 DE JANEIRO DE 2025.

“Indica ao Poder Executivo, a
implantação de centro fisioterápico

em nosso Centro de Especialidades
Sebastião Guimarães.”

Exmº Sr.

Vereador: ANDRÉ LUIZ DE OLIVEIRA CAMARGOS
Presidente da Câmara Municipal de Caçu

Nesta:

Senhor Presidente,

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Caçu,
Estado de Goiás, e demais colegas Parlamentares desta Casa

Legislativa, no uso das atribuições que me foram conferidas e de
acordo com o Regimento Interno, apresento para apreciação e

deliberação, a seguinte indicação, no sentido de sugerir ao Poder
Executivo, a implantação de centro fisioterápico em nosso Centro de

Especialidades Sebastião Guimarães.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Sala das Sessões Municipal de Caçu, aos 27 dias do mês de janeiro

do ano de 2025.

Virginia Bernardes de Freitas Silva
Vereadora

JUSTIFICATIVA:

Ilustre Presidente e nobres colegas parlamentares, venho por meio da

presente, sugerir ao Poder Executivo a implantação de centro
fisioterápico em nosso Centro de Especialidades Sebastião Guimarães..

A sugestão tem como objetivo a possibilitar a Reabilitação Trauma

Ortopédica; Reabilitação Cardiorrespiratória; Reabilitação Neurológica
e a Reabilitação Pediátrica.

Possibilitando que os pacientes passem por triagem e avaliação
funcional individualizada, e assim posteriormente traçar um programa

de tratamento para cada paciente de acordo com seu nível de
comprometimento e gravidade da patologia.

Com isso, o tratamento se dá de maneira eficaz, visando a Reabilitação

e Readaptação do paciente, além de orientação aos familiares e
cuidadores, para que esses desempenhem um papel social através de

uma vida ativa e com a máxima autonomia possível.

Considerando que nosso Munícipio está em constante crescimento, e
as adequações à nova realidade precisam serem feitas, principalmente

na área da saúde, salientamos a necessidade de um Centro de
fisioterápico, para melhor atender o grande número de munícipes.

Desta forma, é importante lembrar que o serviço de fisioterapia tem
uma importância fundamental, pois possibilita às pessoas, a antecipar

o processo de recuperação para superar as enfermidades a que foram
acometidas, portanto, o centro de fisioterapia visa auxiliar e

proporcionar qualidade de vida ao paciente.

No afinco e preocupação em proporcionar uma melhor de qualidade de
vida aos cidadãos Caçuenses, aguardo que este EXECUTIVO

MUNICIPAL, tome as devidas providências necessárias e cabíveis para
o atendimento desta indicação.

Virginia Bernardes de Freitas Silva
Vereadora

		2025-01-27T15:41:29-0300
	VIRGINIA BERNARDES DE FREITAS SILVA:00791550141

		2025-01-27T15:41:43-0300
	VIRGINIA BERNARDES DE FREITAS SILVA:00791550141